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INFORME DE LA DEUDA PÚBLICA 2017 Y PROYECCIONES PAR A EL EJERCICIO FISCAL 2018 

 

INFORME DE LA DEUDA PÚBLICA 2017 

La deuda pública municipal al 1 de diciembre asciende a un monto de $ 1,029,525,094.83  por un crédito simple con el 

Banco Mercantil del Norte (BANORTE) cuyo destino es para obra pública productiva de un monto inicial de 
$1,119'642,857.14 

ESTADO DE LA DEUDA PUBLICA AL 1 DE DICIEMBRE 2017 

     

TIPO 

BANCO 

ACREEDOR CONCEPTO 

MONTO INICIAL DEL 

CREDITO SALDO INSOLUTO 

CREDITO 

SIMPLE 

BANCO 

MERCANTIL DEL 

NORTE, S.A. 

OBRA PUBLICA 

PRODUCTIVA $1,119,642,857.14 
$        1,029,525,094.83   

 

DEUDA PÚBLICA MUNICIPAL EN 2018 

El escenario de la deuda en 2018 es que sea inferior a los 1,000 millones de pesos, es decir cerrar en 997,241,100 de 
peso, a finales del próximo año, representando un 12% menos del monto inicial del crédito de 1,119 millones de pesos. 
Cabe señalar que Zapopan se encuentra en “verde”1 en cada indicador del Sistema de Alerta de Endeudamiento que 
administra la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, lo que significa una solidez en el manejo de la deuda pública 
municipal. 

  
                                                           
1 La variable verde significa “endeudamiento sostenible”, amarillo “endeudamiento en observación” y rojo “endeudamiento elevado. 

http://disciplinafinanciera.hacienda.gob.mx/es/DISCIPLINA_FINANCIERA/2017SA 
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PROYECCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018 

CREDITO 

BANORTE 

CALCULO DE AMORTIZACION CAPITAL + INTERESES 2018 

PAGO MENSUAL 

MES  CAPITAL   INTERESES   SUMA  SALDO INSOLUTO  
     

25-ene-18  $     2,749,065.89   $    6,516,035.91   $      9,265,101.80   $      1,029,525,094.83  

25-feb-18  $    2,784,803.75   $     5,869,736.30   $     8,654,540.05   $      1,026,776,028.94  

25-mar-18  $    2,821,006.20   $     6,481,011.13   $     9,302,017.33   $      1,023,991,225.19  

25-abr-18 $    2,857,679.29   $   6,254,667.59   $    9,112,346.88   $      1,021,170,218.99  

25-may-18 $    2,894,829.11   $   6,445,069.78   $     9,339,898.89   $     1,018,312,539.70  

25-jun-18 $    2,932,461.89   $   6,219,433.48   $    9,151,895.37   $     1,015,417,710.59  

25-jul-18 $    2,970,583.89   $   6,408,187.89   $    9,378,771.78   $     1,012,485,248.70  

25-ago-18  $    3,009,201.48   $   6,389,386.57   $    9,398,588.05   $     1,009,514,664.81  

25-sep-18  $    3,048,321.10   $   6,164,845.96   $   9,213,167.06   $     1,006,505,463.33  

25-oct-18 $    3,087,949.28   $   6,351,047.50   $   9,438,996.78   $     1,003,457,142.23  

25-nov-18  $   3,128,092.62   $    6,127,261.31   $   9,255,353.93   $    1,000,369,192.95  

25-dic-18  $   3,168,757.82   $    6,311,705.13   $   9,480,462.95   $        997,241,100.33  

TOTAL 
 $     35,452,752.32    $       75,538,388.54   $      110,991,140.86  

  
**CALCULO A LA TASA TIIE +.75 Y TASA TECHO DE SWAP AL 6.60% 


